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Özet 

 
Bu çalışmada Erzurum ve çevresinden temin edilen; kocayemiş (Arbutus unedo L.), kızılsöğüt 

(Alnus glutinosa L.), ayı üzümü (Vaccinium myrtillus L.), atkuyruğu (Equisetum arvense L.), livor 

(Sambucus nigra L.) ve ökse otu (Viscum albüm L.)  bitkilerinin alkol özütleri elde edilmiş ve 5, 10, 20, 

40, 60 μl konsantrasyonlarda Escherichia coli, Bacillus cerreus, Klebsiella oxycota, Arthobacter agilis 

bakterileri ve Candida albicans mayası üzerindeki antimikrobiyal etkileri belirlenmiştir. Bitkilerin teşhisi 

Atatürk Üniversitesi Biyoloji Bölümü’nde yapılmıştır. En iyi antimikrobiyal aktiviteye sahip olan bitki 

özütünün kızılsöğüt bitkisine ait olduğu ve herhangi bir etki göstermeyen bitki özütünün ise ayı üzümü 

olduğu tespit edilmiştir.  

 

Anahtar kelimler: Bitki alkol özütü, Antimikrobiyal, Antifungal  

 

Determination of Antimicrobial Properties of Ethyl Alcohol Extracts of 

Some Plants 

 
Abstract 

 
 

In this study, obtained from Erzurum and its environs; alcohol extracts of plants kocayemiş 

(Arbutus unedo), kızılsöğüt (Alnus glutinosa), ayı üzümü (Vaccinium myrtillus), atkuyruğu (Equisetum 

arvense), livor (Sambucus nigra) and ökse otu (Viscum album) were obtained. Antimicrobial effects of 

different concentrations (5, 10, 20, 40, 60 μl) of plants extracts were determined on Escherichia coli, 

Bacillus cerreus, Klebsiella oxycota, Arthrobacter agilis  bacteria and  Candida albicans yeast. Plants 

were identified at the Biology Department of Atatürk University. It is determined that the plant extract 

with the best antimicrobial activity belongs to the kırmızı söğüt plant and the plant extract that does not 

show any effect belong to ayı üzümü. 

 

Keywords: Plant alcohol extract, Antimicrobial, Antifungal. 

 

 

Giriş  

Gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerde aşırı antibiyotik kullanımı ile birlikte 

antibiyotiklere dirençli bakterilerin ortaya çıkması ve yayılması dünyanın yüzleştiği 

ciddi sağlık problemlerinden biridir Ticari antibiyotiklere karşı çoklu dirençli olan 

bakterilerin artması ve yayılması hastalıkların tedavisinin uzun sürmesine hatta 

ölümlere sebebiyet vermektedir (Valle ve ark., 2015; Alsnafi, 2016). Tedavi için 

kullanılan geniş spektrumlu antibiyotikler yan etki göstermekte ve oldukça da pahalıdır. 

Bu nedenle bakteriyel enfeksiyonların tedavisinde potansiyel olarak etkili olabilecek 

diğer alternatif kaynaklar araştırılmaktadır. Bu amaçla kullanılabilecek en iyi kaynaklar 

bitkilerdir (Moussaoui ve Alaoui, 2015; Sermeniuc ve ark., 2017; Abreu ve ark., 2017). 
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Bitkiler çok eski zamanlardan beri tedavi amaçlı kullanılmış, günümüzde de alternatif 

tıpta halen kullanılmaktadır (Taylor ve ark., 2013).Tıbbi ve aromatik bitkiler doğal 

floranın büyük bir kısmını oluşturmakta, farmokoloji, parfümeri, kozmetik endüstrisinin 

temel kaynağı durumundadır (Swemy ve Sinniah, 2016). 

Besleyici özelliklerinin dışında bitkiler sahip oldukları sekonder metabolitler, 

flavonoidler, alkoloidler, terpenler ve uçucu yağlar içermeleri ve antimikrobiyal ajan 

olarak kullanılmaları nedeniyle yaygın bir şekilde kullanılmaktadırlar (Sepahvand ve 

ark., 2014). Bu amaçla bitki kök, gövde, yaprak, kabuk ve meyveleri çeşitli bakteri ve 

funguslara karşı antimikrobik unsur olma potansiyeli araştırılmakta ve şaşırtıcı sonuçlar 

elde edilmektedir (Abreu ve ark., 2017). 

Son yıllardaki çalışmalarda bitki kısımlarının dışında bitki özütlerinin antifungal, 

anti bakteriyal, antiviral ve biyoaktif özellikleri incelenmektedir (Oliveira ve ark. 2016). 

Soğan, zencefil, zerdeçal, tarçın, aloe vera, hint defnesi, böğürtlen, yavşan, hasırotu, 

mersin bitkisi gibi birçok bitki türünün biyoaktif madde içerikleri belirlenmeye 

çalışılmıştır (Gomathi ve ark. 2015; Sharifi Rad ve ark., 2017).  

Çevremizde bulunan ve kocayemiş (yaban mersini), kızılsöğüt, ökse otu, ayı 

üzümü, atkuyruğu ve livor halk isimleriyle bilinen bitkilerin çeşitli kısımlarının bitki 

özütlerinin antimikrobiyal içeriklerinin belirlenmesi bu çalışmanın amacıdır. 

 

Materyal ve Yöntem 

 

Bitki materyalleri 

 

Çalışmada kullanılan bitkiler Erzurum çevresinden temin edilmiş ve özüt elde 

edilen kısımları Çizelge 1’de verilmiştir. 

Kullanılan bitkilerin kodları; kocayemiş (KY), kızılsöğüt (KS), ayı üzümü 

meyve (AÜM),  yaprağı (AÜY) at kuyruğu (AK), ökse otu (ÖO) ve livor için (LVR) 

kullanılmıştır. 

 

Çizelge 1. Çalışmada materyal olarak kullanılan bitkiler ve özüt elde edilen kısımları  

Halk Arasındaki Adı Familyası Bitkinin Tür Adı Kullanılan Kısmı 

Koca yemiş Ericaceae Arbutus unedo Meyve 

Kızıl söğüt, kızıl ağaç Betulaceae Alnus glutinosa Yaprak 

Ayı üzümü, yaban mersini Ericaceae Vaccinium myrtillus Meyve ve yaprak 

Livor, Mürver, Şahmelik otu Caprifoliaceae Sambucus nigra Meyve 

Atkuyruğu Equisetaceae Equisetum arvense Yaprak 

Ökse otu, purç, gökçe, gevelek Santalaceae Viscum album Yaprak 

 

Mikroorganizmalar 

 

Çalışmada kullanılan mikroorganizmalar Atatürk Üniversitesi Fen Fakültesi 

Biyoloji Bölümü Mikrobiyoloji laboratuvarı mikroorganizma kültür koleksiyonundan 

temin edilmiştir. Kullanılan mikroorganizmalar; E. coli (yerel izolat), K. Oxycota (yerel 

izolat),  B. cerreus (BC-On Ozdal ve ark., 2016a), A. agilis (A17 Ozdal ve ark., 2017)  

bakterileri ve C. albicans (yerel izolat) mayasıdır. Tüm denemelerde 18 saatlik aktif 

kültürlerden yararlanılmış ve bitki özütleri her mikro organizma için ayrı ayrı test 

edilmiştir. 
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Bitki Özütlerinin Eldesi 

 

Her bir bitki materyalinden 150 gr tartılmış yüzey sterilizasyonu yapıldıktan 

sonra 500 ml etanolün içine konulmuş ve 24 saat boyunca oda sıcaklığında 

çalkalanmıştır. Daha sonra 3000 rpm’de 5 dk süreyle santrifüj edilmiş süpernatant kısmı 

watman no1 filtre kağıdından geçirilerek tekrar üzerine 30 ml etanol konulmuş 50 
o
C’lik evaporatörden geçirilerek +4 

o
C’de muhafaza edilmiştir (Basri ve Fan 2005). 

Etanol ekstreleri, distile suda çözülerek antimikrobiyal çalışmalarında kullanılmıştır. 

 

Antimikrobiyal Etkilerin Belirlenmesi 

 

Antimikrobiyal aktivite çalışmaları disk difuzyon metodu kullanılarak 

yapılmıştır (Bauer- Kirby, 1966). Bitki özütleri 5, 10, 20, 40, 60 μl olacak şekilde 

6mm’lik boş streil  disklere emdirilmiştir. Antimikrobiyal aktivite testi için Müeller-

Hinton Agar (bakteri için) ve Sabouraud Dextrose Agar (maya için) kullanılmıştır. Tüm 

denemeler üç tekrarlı olarak gerçekleştirilmiş ve inkubasyon sonrası, oluşan inhibisyon  

zonları  mm cinsinden  kayıt altına alınmıştır. 

 

Bulgular 
 

C. albicans mayası için bitki özütlerinin antifungal etkileri Çizelge 2‘de verilmiş 

olup ayı üzümü yaprak ve meyve özütü, atkuyruğu özütü antifungal etki göstermemiştir. 

 

Çizelge 2. C. albicans için özütlerin antifungal etkileri 

 

E. coli bakterisi için bitki özütlerinin antibakteriyal etkileri belirlenmiş ayı 

üzümü bitki özütünün hiçbir konsantrasyonu antibakteriyal etki göstermemiştir (Çizelge 

3.). 

 

Çizelge 3. Bitki özütlerinin E.coli üzerindeki etkisi  

İnhibisyon zonları(mm) 

E.coli KY AÜM KS AÜY AK ÖO LVR 

5μL - - - - - - - 

10μL - - 0,3 - - - - 

20μL - - 0,7 - - - - 

40μL 0,5 - 10 - 0,3 0,5 - 

60μL 0,8 - 15 - 0,5 10 0,7 

 

 İnhibisyon zonları(mm) 

C.albicans KY AÜM KS AÜY AK ÖO LVR 

5μL - - - - - - - 

10μL 0,4 - 0,6 - - - - 

20μL 0,5 - 0,8 - - - - 

40μL 0,7 - 11 - - 0,3 - 

60μL 10 - 13 - - 0,6 0,5 
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B. cerreus bakterisi için bitki özütlerinin antibakteriyel etkileri çizelge 4’de 

özetlenmiştir. Farklı konsantrasyonlarda etki gösteren bitki kızılsöğüt (KS) olurken hiç 

etki göstermeyen bitki özütü ayı üzümü (AÜM ve AÜY) olmuştur. 

 

Çizelge 4. Bitki özütlerinin B.cerreus üzerindeki etkisi 
 İnhibisyon zonları(mm)  

B.cerreus KY AÜM KS AÜY AK ÖO LVR 

5μL - - - - - - - 

10μL - - - - - - - 

20μL - - 0,7 - - - - 

40μL 0,5 - 11 - 0,5 0,5 - 

60μL 10 - 15 - 0,7 12 10 

  

Bitki özütlerinin antibakteriyel etkisi kızılsöğütün dört farklı konsantrasyonda K. 

oxycota‘yı etkilemişken ayı üzümünün hiçbir konsantrasyonu bu bakterinin gelişmesini 

etkilememiştir (Çizelge 5). 

 

Çizelge 5. Bitki özütlerinin K. oxycota üzerindeki etkisi 

İnhibisyon zonları(mm) 

K.oxycota KY AÜM KS AÜY AK ÖO LVR 

5μL - - - - - - - 

10μL - - 0,3 - - - - 

20μL - - 0,6 - - - - 

40μL 0,5 - 12 - - 0,5 - 

60μL 0,8 - 17 - 0,7 10 10 

 

A. agilis içinde en iyi sonuçları veren kızılsöğüt olup sonuçlar Çizelge 6’da 

verilmiştir. 

 

Çizelge 6. Bitki özütlerinin A. agilis  üzerindeki etkisi 

 

Tartışma ve Sonuç  

 

Farklı bitkilerin farklı kısımları (kök, gövde, meyve) biyoaktif maddeler 

içermektedir. Bu biyoaktif bileşenler; flavonoidler, terpenler, karotenoidler, uçucu 

yağlar olabilir. Bitkilerin sekonder metabolitleri ve bitki özütleri çeşitli çalışmalarda 

patojen bakteri ve funguslara karşı denenmiş ve belli konsantrasyonlarda antimikrobiyal 

aktiviteye sahip oldukları bulunmuştur (Konyalıoğlu ve ark., 2005; De Martino ve ark., 

2009; Oliviera ve ark., 2016;  Sharifi Rad ve ark., 2017). 

İnhibisyon zonları (mm) 

A.agilis KY AÜM KS AÜY AK ÖO LVR 

5μL - - - - - - - 

10μL - - - - - - - 

20μL - - 0,6 - - - - 

40μL 0,7 - 10 - - 0,5 - 

60μL 10 - 20 - 0,9 10 10 
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Bitkilerin yaprak ve meyveleri antioksidan madde içerdiklerinden dolayı gram 

pozitif ve gram negatif bakterilerin büyüme ve gelişmesini engellemektedir (Al Matani 

ve ark., 2015). 

Çalışmamızda kullanılan kocayemiş (Arbutus unedo), bitki özütünün 40 μl ve 

daha sonraki konsantrasyonda antimikrobiyal etki göstermiş olup literatür çalışmalarına 

paralellik göstermektedir (Dib  ve ark.,  2013).  Bölgemizden elde edilen Alnus 

glutinosa (kızılsöğüt)  bitki özütünün antibakteriyal ve antifungal etkiye sahip olduğu ve 

hemen hemen her konsantrasyonda mikroorganizmaların gelişimini engellediği 

belirlenmiştir (Çizelge 2, 3, 4, 5,ve Çizelge 6). Çalışma sonucumuz literatür bilgileriyle 

örtüşmektedir (Dahija ve ark., 2014). 

Ayı üzümü (Vaccinium myrtillus), bitkisinin hem meyve hem de yapraklarını 

özütü kullanılmış hiçbir konsantrasyonda antimikrobiyal etki göstermediği tespit 

edilmiştir. V. Myrtillus’un antimikrobiyal çalışmalarıyla karşılaştırıldığında Erzurum 

çevresinden toplanan bitkinin antimikrobiyal etkiye sahip olmaması bölgesel 

farklılıklardan olabilme ihtimalini düşündürmektedir (Vuvic ve ark., 2013). Ya da 

çalışmada kullandığımız konsantrasyonlar üzerinde antimikrobiyal etki gösterebileceği 

veyahut etil alkol yerine başka çözücüler kullanılarak özüt eldesinde farklı 

antimikrobiyal etki göstereceği düşünülmektedir (Çizelge 2, 3, 4, 5,ve 6). 

Atkuyruğu (Equisetum arvense) düşük konsantrasyonlarda antimikrobiyal etkiye 

sahip olmayan atkuyruğu özütü 40 ve 60 μl ‘de aktivite göstermiştir. Daha önceki 

çalışmalarda gram pozitif bakterilerin gelişimini gram negatif bakterilere göre daha 

fazla inhibe ettiği bulunmuştur (Pereira ve ark., 2012). Sonuçlarımız bulguları 

desteklemektedir. Ayrıca antifungal özelliğe sahip olmadığı bulunmuştur (Çizelge 2, 5 

ve 6). 

Livor (Sambucus nigra) bitki özütünün 60 μl ‘si hem antifungal hem de 

antibakteriyal etki gösterdiği tespit edilmiştir (Çizelge 2, 3, 4, 5 ve 6). Bitki özütlerinin 

antimikrobiyal etkileri çalışılmış günümüzde de tıbbi ve aromatik bitki özütlerinin anti 

mikrobiyel etkisi çalışılmaktadır. Bu bitkilerden olan ökse otunun çeşitli çözücülerdeki 

özütleri farklı mikroorganizmalara karşı kullanılmış ve etkili sonuçlar bulunmuştur 

(Hussain ve ark. 2011). Bu çalışmada da ökse otunun etil alkol özütü kullanılmış ve 40 

μl den sonra anti mikrobiyal etki gösterdiği bulunmuştur (Çizelge 2, 3, 4, 5 ve 6). 

Çalışmamızda Erzurum çevresinden toplanan bitkilerin alkol özütleri elde 

edilerek,  5, 10, 20, 40, 60 μl konsantrasyonlarda E.coli, B. Cerreus, K. Oxycota, A. 

agilis bakterileri ve C. albicans mayasının büyüme ve gelişmesini engelleyip 

engellemediğine bakılmış ve antimikrobiyal ajan olarak kullanılabilirliği araştırılmıştır. 

Araştırma sonuçlarımıza göre; sadece ayı üzümü bitkisinin çalışmada kullanılan 

konsantrasyonlarının hiç birinin büyüme ve gelişmeyi durduramadığı bulunmuştur. 

Kızılsöğütün en iyi antimikrobiyal ajan olarak kullanılabileceği söylenebilir.  

Ayrıca çalışmada etanol özütleri kullanılmış olup farklı organik çözücüler 

kullanılarak elde edilen ekstraktların antimikrobiyal etkileri belirlenebilir ayı üzümü 

bitkisinin daha yüksek konsantrasyonlarının antimikrobiyal etkileri bulunabilir. 
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